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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et lovforslag, 

hvorved der indføres krav om, at en folkeskoles leder, ved siden af de i dag eksisterende 

uddannelseskrav, skal have en skolelederuddannelse for at bestride skolelederjobbet. Kravet 

skal senest medtages i det forventede lovforslag om folkeskolen pba. den igansatte 

uddannelsesreform. 

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit) 

Som leder i en arbejdsplads er det vigtigt at skabe betryggende rammer for personalet i 

arbejdspladsen samt skabe gode betingelser for arbejdspladsens drift, generelt set. 

Vi må dog erkende at livsbetingelserne fra det ene sted til andet kan være meget anderledes, selv 

om den ene bosted måske ligger kun 10 km væk fra den andet bosted. Som eksempel kan det 

nævnes strækningen mellem Ilulissat og Oqaatsut, hvor man med jolle om foråret kan sejle 15 

minutter fra den ene sted til andet, og begge steder kan ses visuelt fra det eneste til det andet. Det 

betyder dog ikke at livsbetingelserne er ens på begge steder, fordi strækningen imellem begge 

steder er mega kort. Forholdene i folkeskoler, butikker og andre  forhold er anderledes. 

Hvis vi endnu engang skal lave ændringer for lærernes og pædagogernes daglig arbejdsforhold, må 

vi med omhu tage højde for, at vi ikke giver ovennævnte målgrupper yderligere belastende 

arbejdsbetingelser. 

Med henvisning til forslag om folkeskoledernes opgraderende skolelederuddannelses intentioner må 

vi sige, at vi vil først undersøge mulige konsekvenser, inden vores endelig beslutning, fordi det vil 

være på sin plads at lave dybdegående undersøgelser, om ovennævnte forslag er relevant nok til at 

kunne dække behovene i yderdistrikterne, som rammes af lærermangel, generelt set. Dog må vi 

bemærke, at vi ikke regner med at ovennævnte forslag ikke vil skabe nævneværdige problemer i det 

større byer, men vi vil hellere vægte helhedsløsninger, til gavn for hele landet. 

Vi har jo allerede ledelsesakademi, som drives her i landet, og derudover har vi flere privatdrivede 

kursusaktører, som kan benyttes, og jeg har ved en given tidligere lejlighed ved pkt.155 bemærket, 

selv om det handler om kurser vedr. service, har jeg nævnt at Inussuk Concult, der kører 

kususaktiviteter er et klart eksempel på at nyttige kurser kan køres af private aktører. 

Det kan igangsættes andre nye tiltagsorninger, tilpasset til skoleledernes arbejdsforhold i det små 

bosteder, hvor privatdrivede kursusaktører med hjemsted her i landet kan benyttes ved 

tiltagsordningerne, og kurserne kan også køres under elevernes fridage, hvor andre ansatte i skolen 

også kan deltage. Ved sådanne kurser kan det skabes fællesskab imellem medarbejderskarerne i 



 
skolen, om det er lærer, pedel, rengøringsfolk eller kontorist, vil kurserne skabe sammenhold 

imellem alleparter. 

Målet kan også være at skolelederen nødvendigvis ikke behøver at være læreruddannet, men en 

person der har erfaring med arbejdsledelse og pædagogiske arbejde, som udmærket kan bruges i de 

små bosteder og yderdistrikterne. 

Med disse bemærkninger indstiller vi fra Atassut at forslaget forkastes. 

 

 


